UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Mons Thabor Sive Solitudo Exercitiorum Spiritualium

Bisling, Anselm

[Einsiedeln], 1682

Die Sexta. De Voto Paupertatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60545](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60545)

Die Sexta.

De Voto Paupertatis.

MEDITATIO XVI

De præstantiâ, & conditi-
nibus tum Religiosæ Paupertatis
tum generosi contemptûs diviti-
rum in Ecclesiasticis.

Text. Re-
gul. c. 33.

cap. 55.

Ræcipuè hoc vitium am-
ne quis &c. præsumat
habere vel effectû, vel
immodico proprium :
omnino rem. Et si cui

peculiare) inventum fuerit, quod
bate non acceperit, gravissima disciplina
jaceat. Omni (verò) vilitate, & extraneis
e. 7. gr. 6. contentus sit.

Matth.
20.

Præludium. Imaginare Christi
suis Apostolis, & omnibus eorum
Apostolicâ dignitate, & officio
foribus paupertatem Evangelicam
commendantem his verbis: Nolite
dere aurum, neq; argentum, neq; peram
neq; peram, neq; duas tunicas, neq; cal-
menta &c.

Punct. I. Confid. I. Christum ex tribus causis paupertatem suis Apostolis præcepisse. 1. Ut ab omni rerum temporalium cura, vel saltem cupiditate excederet totos se divinæ providentiæ committerent, tunc omnium ditissimi, quando erunt ab omni terreno affectu soluti, Deum habentes pro Oeconomo, & Conditorem suum pro censu. 2. Ut liberius ejus servitio, amplificandæ divinæ gloriæ, ac salutis animarum incumbere. 3. Ut omnibus hominibus contemptis divitiarum, voluptatumque, insuper sanctæ simplicitatis, ac sobrietatis exemplum darent. Eisdem autem rationes non pro Religiosis tantum, sed æquè etiam pro Ecclesiasticis Apostolici officij munere fungentibus militare; unde Apostolorum Successores & Viri Apostolici nuncupantur.

Cur Deus
Apostolis
paupertatem
præcepit.

Verè magna sublimitas, esse pauperis Christi discipulum, Apostolorum Successorem, Principum super omnem terram hæredem. Sed æquè ingens libertas, nullis, etsi aureis, vel argenteis compedibus esse illaqueatum; summa securitas, quies & cordis lætitia, spinis non pungi, curis non lancinari, & tamen nullius rei ad vitam necessariæ defectum pati! *Qui potest capere capiat, non enim omnes capiunt verbum hoc.*

Paupertatis
Evang.
commoda;

Matth.
29.

Punct.

Punct. II. Confid. Innumeras
 geminae sive corporalis, sive spiritalis
 Evangelicae & Apostolicae paupertatis
 utilitates. I. Quam plurimas peccandi
 occasiones praescindit, revocat mentem a
 carnalibus concupiscentiis, a
 luxuria, avaritia, prodigalitate, gula,
 ebrietatibus, sollicitudinibus, & contentio-
 nibus mei, ac tui, quibus perpetuo
 trahuntur divites & saeculares. I. Quae
 est prima omnium virtutum, servitium
 vini, puri amoris Dei, charitatis
 proximo, misericordiae in pauperibus,
 devotionis & verae Religiositatis,
 perfectionis cuicumque statui compo-

Illius praerogativa.

Matth. 9.
 21.

...tis parens, dicente Christo: Si
 factus esse, vade, vende omnia & da
 pauperibus, et veni sequere me, et
 habebis singularem praerogativam omni-
 bundantiae & benedictionis divinae.

Psal. 33.
 21.

Divites eguerunt, & esurierunt, in-
 quiescentes autem Dominum, non minuentur
 timore suo.

S. Aug. de
S. Paulino.
2. Cor. 6.
 10.

O quam bonus, & benignus
 Deus! quam laudabilis, & mirabilis
 ipsius providentia erga virtutis
 Apostolicae sequaces; qua fit, ut eorum
 paupertas non sit inopia, sed
 lenissimi divites, sed voluntate pauperum
 nihil habentes & omnia possidentes
 sanctissimi sancti, & sanctissime copiosi
 nomen Domini benedictum in saecula
 amen.

Punct. III. Confid. Hujus vero paupertatis
 Spiritus in Ecclesiasticis conditionibus

1. Inordinato affectu ad divitias expoliatum esse. 2. Avaritiam fugere. 3. a negotijs secularibus & litibus propter temporalia abstinere. 4. in victu, & amictu, non superfluum, sed frugalem, esse. 5. Misericordem in pauperes. 6. Sacra officia Ecclesie ex pura servitutis, & gloriae Dei, & salutis proximorum intentione obire, citra respectum alicujus stipendij, aut lucri præcisè temporalis.

Paupertatis autem Religiosæ conditiones esse. 1. Omnino nihil habere, quod Superior non dederit, aut permisit. 2. Nullam omnino rem dare, aut accipere sine præcepto, vel licentiâ illius. 3. Nihil omnino peculiare habere, aut proprium dicere. 4. Omni vilitate, & extremitate contentum esse, adeoque non superflua, meliora, molliora, delicatiora, in victu, vestitu, aut quomodocunque desiderare. 5. Non contristari, aut murmurare, in defectu, vel subtractione aliquarum rerum, vel si cui alteri aliquid pro indigentia plus, vel melius detur. (Instituatur utrobique examen &c.)

Planè doleo, & erubesco, quòd multoties has suavissimas leges non observaverim; erravi, & erro sapius ex innata cupiditate, quæ omnium malorum radix est, semperque repullulat: sed

Conditiones spirituales paupertatis Ecclesiasticæ.

Conditiones paupertatis Regularis. Regul. c. 33.

c. 7. gr. 6.

Regul. c. 34.

deinceps cum divinâ gratiâ præcave-
 ne contra Deum, aut conscientiam
 am, proposita & Vota mea, quod
 injustè ambiam, vel inordinate
 tam, aut ut proprium possideam,
 superfluis inhiem: futurus per
 Prov. 30. contentus, si bonus Deus tantum
 meo tribuerit necessaria.

 DIGRESSIO XI

*De Voto, seu observatione Voti
 taria paupertatis in re, sive in
 ritu: & Vitijs Proprietatis, Avaritiæ
 Superfluitatis, ac Prodigalitati
 contrarijs.*

THEOPHOBUS

(1.)

Satis spatiosus & amplus hodie
 sionum campus aperitur, ad pau-
 tatis Religiosæ quoad temporalium
 dicationem; ad Ecclesiasticæ, quoad
 ordinati affectûs ad illa mortificationem
 & tertio quoad spiritualis paupertatis
 quæ est contritio spiritûs alta sapientia
 discutiendas essentias & præstantias
 de verò ad exterminanda vitia illius

posita. De hac tertia sermo erit à prandio; nunc ad priores. Tres sunt in hac Ecclesiæ militantis Hierarchiâ Deo ex speciali Voto famulantium status, quos Evangelicæ & Apostolicæ paupertatis amulatores esse oportet. Prior antiquitate, est status Religiosorum, qui illud Iobi animo revolvētes: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus revertar illuc*, statuerunt etiam in hoc intermedio itinere, vitam omnibus bonorum temporalium impedimentis exutam ducere. Alter est præcellentior dignitate, videlicet Clericorum & Ministrorum Ecclesiæ, in Canonicatibus & Parochijs, qui pariter in primitiva Ecclesia Voto specialiter ad Apostolicæ paupertatis leges se obligabant, nihil proprij possidentes. Tertius est Canonicorum Regularium Sancti Augustini, qui Religiosos inter & Clericos sæculares intermedij, de utriusque prædictorum perfectionibus participant, Monachis autem in hoc præcedentes, quòd illi ex suo instituto non teneantur esse Clerici, isti autem immediati Apostolorum Successores Clericorum seu Regularium Canonicorum munere in Ecclesijs, unà cum vitâ contemplativâ, purè Religiosis communi, fungantur; qui eandem cum istis paupertatem profitentur.

Tres status pauperum Evangelicorum.

Iob. 1. 21.

Clerici olim ad Votum paupertatis obligati.

Canonici Regular. S. August.

Pauperum
Evangelic.
gloria.

II. Horum omnium respectu
voluntariè pauperum gloria floreat
contemptu, honor in abdicatione,
limitas in conculcatione, divitiarum
cumulatio in dispersione, lucrû in
sione, usura in scenerandò Domino,
sus centuplicatus in cœlo, hæreditas
paradyso, patrimoniû in ipsâ Divinitate.

Felicitas
Deum ha-
bere pro
possessio-
ne.

Quid felicitius? quid gloriosius? quam
habere in delicijs, delicias non amare,
summis divitijs reputare, à divitijs
possideri, nec eas possidere, de
nec teruncium habere, sed supra
dum eminentiorem existere, per
regnum Dei inopiâ laborare, & per
inopiam regnare cum Deo. Eligant
alij, inquit præfatus illuminatus

S. Aug. in
Psal. 15.

Ecclesiæ Doctor: Eligant partes, quibus
antur, terrenas, & temporales, portio
eternorum Dominus Deus aternus est:

S. Isidor.
l. 2. de off.
c. 1.

alij mortiferas voluptates, pars calidior
Dominus est: & S. Hispalensis Ant.
Qui Deum hæreditate possident, ab
impedimento sæculi, Deo servire studium
pauperes spiritu esse contendunt, ut
illud Psalmistæ dicere possint; Dominus
hæreditatis meæ.

III. PHILOTH. Ostendit
fuere non dudum ab aliquo familiariter
mo mecum, Seraphici Ordinis
ex Chronicis Wadingi, hæc
Paupertatis encomia, à S. Fran.

suis FF. sapientius inculcata : Hæc est illa
 cellitudo altissimæ paupertatis, quæ vos
 charissimos, hæredes, & REGES REG-
 NI cælorum instituit, pauperes rebus
 fecit, virtutibus sublimavit. Hæc est
 virtus, quæ animam adhuc in terris po-
 sitam facit in cælis cum Angelis con-
 versari. Hæc est, quæ dotem agilitatis,
 super cælos volandi, animabus ipsam
 amantibus etiam in hac vita concedit,
 cum veræ humilitatis & charitatis alas se
 amantibus impertiat. Hanc scitote, Fra-
 tres, specialem esse viam salutis, humilita-
 tis fomentum, perfectionis radicem, cujus
 fructus multiplex, sed occultus: est enim
 Evangelici agri thesaurus absconditus,
 &c. Hæc ille incarnatus Seraphinus.

VVā:
 ding. in
 Annal.
 Min. ad
 annum
 1210. n.
 50.
 S. Francisci
 e logia de
 paupert.

MONOPH. Memini & ego,
 quod legerim aliquando, eundem ob-
 servantissimum Paupertatis Evangelicæ
 cultorem in omnibus pœnè sermonibus
 ad suos habitis, eandem tanto spiritûs
 fervore deprædicasse, ut e facie ejus ig-
 nis emicare videretur; eandem nunc
 matrem, nunc sponsam suam, modò
 Dominam & Reginam appellando, quia in
 Regem Regum, & Regina Matre eius tam præ-
 stanter effulset.

S. Bonav.
 in Vit.

THEOPH. Scire desideratis,
 quanto splendore perfectionis hæc vir-
 tus in Cæli Dominam effulserit? Audite
 ipsam

B. Virgo
paupertatis
cultrix.

ipsam suæ dilectæ Brigittæ sic de se
lare dignatam. *Omnia, quæ habere potui
di indigentibus, nihilque nisi victum
& vestitum reservavi. Nulla mihi, ni
us, placuerunt. Ego semper optavi, ut
rem ad tempus nativitatæ ejus, si forte
mererer ancilla indigna Matris Dei, fieret
etiam in corde meo, si esset ei acceptabile
vare virginitatem, NIHIL VNQVAM
POSSIDERE IN MVNDO. Si
aliter vellet Deus, fieret voluntas
non mea. Ecce vobis absolutissimi
fectionis & statûs vestri ideam in
ne Matre, quæ Voto castitatis
lis emissio, conformem divinæ volun
ti Obedientiam professa, tam
Paupertatis Votum adjunxit, ut
proprietate abdicatâ, ab omni
(quod principalius est) affectu ad
terrenas alienissima, omnem
superfluitatem, victu & amictu
contenta, nec fortunarum, nec
ris, sed nec propriæ suæ voluntatis
vitæ commoda sibi reservavit.*

Religiosi
propriarij

IV. Hic jam ad Monophilos
fermo dirigitur, cum magnâ animi
passione, si qui inter eos reperiri
juratæ paupertatis parum memore
vel proprietatis, vel superfluitatis
splendoris alicujus sæcularis plus
studiosi, de quibus. Trithemius

vobis, ait, qui votum vestrum infrin-
 gitis, & iram Dei contra vos provoca-
 tis, quoniam levius habebunt fures, &
 meretrices in die Domini, quam vos, si
 morientes in proprietatis nequissimo vi-
 tio fueritis deprehensi. Non enim sim-
 plex vitium in Monacho censetur pro-
 prietas, ubi multa in unum crimina
 concurrunt; pactum cum Deo intum
 frangitur, votum solemne violatur, cha-
 ritas fraternæ unitatis spernitur, furtum
 committitur, sacrilegium perpetratur,
 dicente Augustino: Si aliquis rem sibi
 collatam celaverit, furti iudicio con-
 demnetur. Veruntamen observate SS.
 Patrum contra detestandam propieta-
 tem tonitrua, atque statuta. Si quid Pe-
 culiare, aut aliquid inventum in aliquo
 fuerit, grandi eum Abbas, & diuturnâ
 excommunicatione condemnet. San-
 ctus verò Columbanus Abbas: Operis
 PECULIARIS præsumptio centum plagis
 emendetur. Gravia quidem, sed leviora
 sunt Canonum decreta. Si proprietatem
 aliquam habere deprehensus quis fuerit, regu-
 lari monitione præmissâ, de monasterio ex-
 pellatur. Et rursum. Si proprietates apud
 quemquam in morte reperta fuerit, ipsa
 cum eo in signum perditionis, extra mona-
 sterium in sterquiliniū subterretur: secundum
 quod Beatus Gregorius Papa fecisse legitur.

*S. Aug. rei-
 gul. c. 29.
 Pœnæ con-
 tra proprie-
 tarios.
 Magist.
 in Reg.
 S. Columb.
 l. de quor.
 pœnitentijs
 Monach.
 In Decre-
 tal. Can.
 Cùm ad
 Monaste-
 rium.
 S. Greg.
 l. 4. Dia.
 log. c. 55.*

R Ne

Proprietas
Regular.
indispensa-
bilis.
cii. Can.
Cum ad
Monast.

Trith.
loc. cit.

Proprieta-
rius in Per-
quilino se-
peliend.
Can. Mo-
nachi. de-
statu Mo-
nachali.

Religiosus
Ord. Min.
proprietati
deditus.

Ne verò quisquam seipsum præfatis
licentiæ excusatione seducat, sta-
stitutum est. *Nec æstimet Abbas, quilibet
habenda proprietate possit cum aliquo
nacho dispensare, quia abdicatio prop-
tis, sicut & custodia Castitatis admodum
est regulæ Monachali, ut contra eam
mus Pontifex possit licentiam indulgere.*
his omnibus supra memoratus
mius duo corollaria ponit. Primum
Omnia vitia Monachorum levi qua-
miseratione puniuntur; sola pro
est, quæ reum à communione
rum tanquam mendacem Spiritum
sto eliminat. Vnde præcipitur
Monasterio proijci, tanquam leprosus
& mortuus extra Cœnobium in
linio sepeliri. Alterum: Carcerum
tiorum pœnitentiæ post mortem
deficiunt, hoc proprietatis vitium
solum in hac vita districtissime cor-
tur, sed etiam in morte, & post
terribili animadversione puniuntur.

V. En lamentabile exemplum
provincia Siciliæ Fr. quidam Ordinis
nor. multis successivè perfunctus
cijs, existimando eapropter libere
plura corrådere ad omnem futurum
commoditatis eventum, pecuniam
esculentis, vestitibus, strophis
bris, utensilibus, & cujuscunque

reculis accumulandis deditus fuerat. Is ubi mortem appetijt, & aliqui de Fratibus noctu ad Ecclesiam se contulerant locum pro sepulturâ corporis inquisitioni, ecce istis spectantibus, apparent Divi Cœlites Franciscus, Ludovicus & Antonius, cum faculis accensis, ad locum miserandi cadaveris accedentes, ubi se verâ voce interrogans S. Franciscus, quis es tu mortue, mortuo respondente: *Ego sum Frater Ordinis Minorum, mi Sancte Pater: replicavit Seraphicus: Noli me Patrem tuum appellare scelestè, quia nunquam te filium meum demonstrâsti, maledicte à Deo, Vota paupertatis, obedientiæ & castitatis jurata impiè violando: & SS. Regulas temerè transgrediendo. Et converso ad ceteros Sanctos vultu, quid faciemus (ait S. Pater) cum isto nefario statutorum prævaricatore? illis dicentibus, ecce in mânu vestra fors ejus est, illicò Franciscus putido cadaveri, & capiti scelerato cappam habitûs Sacri abstraxit, & cum allatis è cella omnibus præinsinuatibus (ad sensuales commoditates asservatis) maledictum corpus, simulque omnia injecta in flammam & cineres redegerunt, prout præacti Fratres præfentes spectaculo, & nimio terrore percussi, cum accurrente P. Guardia-*

R 2

no,

Mortuus
non agnos-
citur a S.
Franc.

Cum om-
nibus suis
rebus à San-
cto concre-
matur.

no, nec in cella, nec alibi quidem
cadavere, aut rebus prædictis præ-
neres repererunt.

Dubium
circa pro-
prietatem.

VI. MONOPH. Tremende-
sus, & omnibus Religiosis in studio
cautelam formidabilis, sed eò
anxietate perplexus reddor, eò
ignorem, quis talis proprietarius
censendus sit, nunquid enim tanta
minibus dignus existat, qui aliquam
vel accipit, retinet, occultat, vel
alio permutat, non interrogatis
inscijs Superioribus? Quis præter
tam inurbanè, pro accipienda, vel
da litterula, sive munusculo tenentis
& exili, auribus illorum toties
tunus esse? Quis pro oblato ab
nummo, aut aliquo potùs vini
lenti, obsonij, condimenti que
tam scrupulosus sit? An ergo pro
lis minutijs, & pro quavis, sic dicta
guncula sunt molestandi? aut si hoc
fiat, num propterea proprietarius,
que gravissimarum comminationum
reus ero?

VII. THEOPH. Nolo equè
hîc scholasticè ventilare, quod for-
jus, aut instituti nostri non est, de
aut pœnis proprietatis in Religiosis
num prædicta omnia, in parva
materiæ quantitate, de qua inter-

procedant ; qualisve requiratur Superioris licentia , expressa , an tacita , seu prudenter quoque praesumpta : sufficiat enim dixisse , in dando , vel accipiendo , multo vero magis in tenendo , vel possidendo absque ulla licentia , ad committendum proprietatis leve , aut grave peccatum ex quantitate materiae , eandem esse cum furto , aut sacrilegio proportionem . Caterum , ut audio ex temetipso , necdum Minimorum curam didicisse probaris , dum denuo antiquam illam crambem repetis : *Quid hoc ? quid illud leve ?* At cur amabo , rursus in disputationem , vel dubium trahis illa , quae sanctissimus tuus Legifer conceptissimis verbis expressit : *Ne quis praesumat aliquid dare , aut accipere , sine iussione Abbatis , neque aliquid habere proprium ?* Et ; quasi haec dixisse non sufficeret , vehementius inculcavit nullam omnino rem . Neve parum , & parva pro nihilo reputandi daretur occasio , addit specificando : *Neque codicem , neque tabulas , neque graphium , nec quidquam : sed nihil omnino : quippe quibus nec corpora sua , nec voluntates licet habere in propria potestate .* Ex quo deducitur , tam parum licere proprietatis contra Pauperatam , quam parum corpore suo contra Castitatem , ac voluntate sua contra Obedientiam abuti ; videlicet ,